Türkistân coğrafyası, Türk kültür ve medeniyetinin hem teşekkül edip ilmek ilmek işlendiği hem de gelişip tekâmüle

ulaştığı önemli coğrafî mekânlardan birisidir. XV. asrın önemli kültür merkezlerinden ve Türk Rönesansı’nın

gerçekleştirildiği muhitlerden olan Herât’ta doğan Zeynüddîn Mahmûd-ı Vâsıfî tarafından 927/1520 yılında sultanlık

tahtına çıkan Muzafferüddîn Sultan Muhammed Han (öl. 939/1533)’ın Alî Şîr Nevâyî ve onun oluşturmuş olduğu meclisler

hakkında kendine çeşitli bilgiler aktarılması ve hikâyeler anlatılmasını istemesi üzerine kaleme alınan Bedâyi’u’l-vekâyi’, bu

coğrafyada var olan Türk kültür ve sosyal hayatına ait bazı bilgileri ihtiva etmesi yönüyle dikkat çeken çok önemli bir eserdir.

İster köle ister hür olsun herkesin dilinden düşmeyen övgülerle anılan Ebü’l-muzaffer Sultân Muhammed-i Bahâdır [onun
mülkü/saltanatı daim olsun] (öl. 953/1547)3, geleneksel usul üzerine, otağının içinde sultanlık makamına, şehinşahlık tahtına
oturdu.

[Nazm]
نشست خسرو خاور میانۀ خرگاه

گر شد ماه مگر ز دایرۀ هاله جلوه

ز بهر مقدم اقبال و بخت خرگاهش
نهاده است ز هر سو هزار دیده به راه
Doğu’nun hükümdarı otağın ortasına oturdu; ay, sanki hale dairesinden zuhur etti.

susuzluğu giderir, ikincisi taun/veba hastalığını yok eder ve ondan korur, üçüncüsü de gönle/kalbe güç verip onu

kuvvetlendirir. Ancak himmetli/gayretli imam, yüce bilge, anlaşılması zor ve derin ilimlere Allah’ın inayetiyle vakıf olan

3
Sultan Muzaffer Gücerâtî’nin oğludur. Babasının 932/1526 yılında ölümünden sonra yerine ağabeyi İskender Şâh geçmiştir. Ancak o da kendi

adamları tarafından boğularak öldürülünce kendisi tahta geçmiştir. 953/1547 tarihinde ölmüştür (Babür 2006: 754).
4
Değerli taşlardan olup kırmızı, sarı ve gök renkleri bulunan yakut hakkında geniş bilgi için bak. Muhammed b. Mahmûd-ı Şirvânî 1999: 110-

121; Ebu’l-kâsım Abdullah-ı Kâşânî 1385: 26-47; Muhammed b. Muhammed b. Hasan-i Tûsî 1348: 29-51.

Hâce Nasîrü’l-millet ve’d-dîn-i Tûsî/Nasîrüddîn-i Tûsî (öl. 672/1274)7’nin Tensûk-nâme olarak da isimlendirilen Cevher-

nâme8 adlı eserinde belirttiğine göre yakutun yedi özelliği vardır. Bunlar şunlardır:

1. Beden göğü/feleği, o uğurlu yıldızın doğuş yeri olduğu sürece, taun/veba adlı uğursuz yıldız, bedenin doğu
ufkundan (asla) doğup zuhur etmez.
2.

Burada şaşılacak şey şudur ki yüzük susuzluktan dolayı parlak
akîki ağzına alıyor.

3. Kim yakutu kendi gönlüne/kalbine güç (veren bir unsur olarak) edinirse şüphesiz onun yüzü Bedahşan la’li11
gibi parlar.

7
Tam adı Ebû Ca‘fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. el-Hasen et-Tûsî olup 597/1201’de Tûs’ta doğmuştur. Hâce Nasîrüddîn lakabıyla

tanınmıştır. İlk eğitimini babasından alan Tûsî, daha on beş yaşlarında iken dönemin ilim merkezlerine yolculuk yapmıştır. Nîşâbûr’da
Muînüddîn Sâlim b. Bedrân el-Mâzinî el-Mısrî’den fıkıh, Ferîdüddîn Dâmâd diye bilinen Ebû Muhammed Hasan b.

Eğer bir kişi yakutu tıpkı ilaç döğer gibi döğüp öğüttükten sonra macun hâline getirir ve ondan her gün biraz
alırsa şüphesiz cinsel gücünü artırır.

Bu konuyla ilgili olarak şöyle meşhur bir hikâye vardır:

Sultan Ebû Sa’îd Mîrzâ’nın Hayret Uyandıran Cinsel Gücünün Kaynağı
Kutlu ve şehit Sultan Ebû Sa’îd Mîrzâ [Allah kabrini nurlandırsın] (öl. 873/1469)12, öğütülmüş yakuttan yapılan bu

macunu düzenli olarak devamlı kullanırmış. Bundan dolayı onun gücü öyle bir noktaya ulaşmış ki bir gecede parlak
yakuttan yapılmış 40 saf kırmızı hokkayı/kutuyu erimiş inciyle doldururmuş yani cinsel ilişkiye girermiş.

[Rubai]
یاقوت چو نوشی و شود شهوت تیز
زیبا صنمی طلب نما شورانگیز

خوش به برش دركش و هر دم گهری خوش
ریز در حقۀ او ز شاخ مرجان می

Yakutu (şarap) gibi içersen şehveti arttırır. Sen güzel bir sevgili ara, (çünkü o kişiyi) tahrik edip (ona) heyecan verir.
Onu (yani sevgiliyi) yavaş yavaş koynuna al ve her zaman onun kutusuna mercan dalından bir inci damlat.

5. Üzerinde yakut taşıyan kişi, köpekler kendisine saldırdığında onun dişlerinin kendisine vereceği zarardan
korunur; hiçbir köpek asla ona saldırmaz.

Ebû Reyhân’ın Zekâsı Sayesinde Bulunan Çalıntı Yakut
Abbâsî halifelerinden Hârûn-ı Reşîd (öl. 193/809)13’in tertip etmiş olduğu bir mecliste çok değerli bir yakut kayboldu.

Meclise katılanların tamamı, o yörenin itibarlı ve saygın kimseleri olduğu için bu olay, detaylı bir şekilde araştırılıp
soruşturulamadı. Ancak mecliste bulunanların tamamının yüzü, bu olayın vermiş olduğu utançtan tıpkı kırmızı yakut gibi

O da yanında zehir bulunduran
bir kişinin ta uzaktan görülse bile mâr-mührenin titremeye başlamasıdır.

Bu konuyla ilgili anlatılan şu hikâye çok meşhurdur:

Sultanın Mâr-mühre ile Aldığı Tedbir ve Yahyâ Âl-i Bermek’i Affetmesi
Büyük sultanlardan biri, cömertliğiyle tanınan bir aileye/sülaleye mensup olan Yahyâ Âl-i Bermek (öl. 190/805)17’i

azarlamak ve ona aşağılayıcı söz söylemek maksadıyla sarayında tertip ettiği meclisine çağırır. Sultanın Bermek’i meclisine
çağırmasındaki asıl niyeti, onu hem cezalandırıp hem de tahkir ederek onun onurunu kırıp onu tamamen itibarsızlaştırmak
ve perişan etmektir.

Yakutun bedeni güçlendirdiğine dair bir
başka delil ise şudur:

Bedenin Gücünü ve Şairin Şiir Söyleme Kudretini Artıran Yakut
Rivayet olunur ki Şehit Sultan Uluğ Bik Mîrzâ [Allah onun kabrini nurlandırsın] (öl. 853/1449)21, Semerkand22’ın

çevresinde büyük bir kanal kazılması için emir vermişti. O öyle bir kanaldı ki uçsuz bucaksız Umman denizi23 bile onun
karşısında utanıp kederlenmiş, hatta şaşkınlıktan elleriyle yüzünü kapatmış ve içine kapanmıştır. Sonsuz Samanyolu nehri
ise onun ihtişamı karşısında içerlenip tıpkı Sâve Gölü24 gibi kurumuş bir ırmağa dönüşmüştür.

18

Zümer suresi, ayet 22’den nakıs iktibas. Meali: “Allah’ın gönlünü İslâm’a açtığı ve dolayısıyla Rabbinden gelen tevhid nuru üzere olan biri ile
kalbi katılaşmış kimse bir olur mu hiç?...”
19

Tâhâ suresi, ayet 25’ten nakıs iktibas. Meali: “…Rabbim göğsüme ferahlık ver.”
20

Kildi Muhammed Sultan’ın vezirlerinden.
21

Azerbaycan’ın Sultâniye şehrinde 796/1394’te doğmuştur. Babası Timur’un küçük oğlu Şâhruh, annesi ise Gevher Şâd’dır. Küçük yaşlarda
başladığı eğitimle önce geleneksel dinî ilimler, ardından da mantık, matematik ve astronomi tahsili görmüştür.

Bu da yakutun gönlün/kalbin yanında bedeni de güçlendirdiğini açıkça göstermektedir. Aslında güçlendiren şey, tabiatı
takviye eden şeydir. Nitekim “gûy u çevgân”27 oyununda söz sahibi olan, şairlik meydanında ve bilgelik alanında fesahat
topu ile belagat çevgânını en üstünlük derecesine ulaştıran Mevlânâ Ârifî (öl. 853/1449)28 ile ilgili şöyle rivayet edilmektedir.
Mevlânâ Ârifî, Gûy u Çevgân29 isimli mesnevisini kaleme aldığı süreçte onun çok kıymetli bir yakut parçası vardı. Sanki
gözleri, o yakut parçasını seyretmeye görevlendirilmiş gibi daima onu büyük bir hayranlıkla seyrederdi.

çapında olup söğüt veya akça ağaç budağından yapılırdı. Ayrıca küçük bir çakıl taşının çevresine pirinç samanı sarılarak üzeri bir deri ile
kaplanmış toplar da kullanılırdı (bak. Halıcı 1993). Bu oyun hakkında geniş bilgi için bak. Muhammed Takî İbrâhîm-i Pûr 1353.
28

Timurlular döneminde yetişmiş şairlerdendir. 842/1438-1439 yılında kaleme alınan Hâl-nâme isimli mesnevinin şairi olan ve şiirdeki yetkinliği
ve başarısı sebebiyle meşhur Fars şairi Selmân-ı Sâvecî’ye benzetilerek “Selmân-i Sânî” denilen Mahmûd-ı Ârifî’den farklı bir kişi gibi
gösterilmektedir. Ancak Ahmet Ateş’e göre böyle bir ayırım yapmaya gerek yoktur. Ona göre böyle bir ayırıma gidilmesinin sebebi ise Hâl-
nâme’yi yazanın Şîrâz’da, diğerinin ise Herât veya civarında yaşamasıdır. Çünkü Hâl-nâme Timurlulardan İbrâhîm Sultan’nın oğlu olup 838/1434-
1435’te Fars eyaleti valisi olan Sultan Muhammed b. Baysungur’a ithaf edildiğine dair bir beyit vardır. Bu şahsın, Hâl-nâme’nin yazıldığı sırada
Fars’ta, Şîrâz’da bulunmadığı muhakkaktır. Bundan dolayı şimdiki durumda Hâl-nâme’nin nerede yazıldığı sorusu kesin olarak
cevaplandırılamaz.

tahtasına gidelim ve oyunun sonunu getirelim”. Bunun üzerine Emîr Alî, şöyle cevap verdi: “Ey Hintli! Sen saçmalama, bana

senin tek kalen gerekmez.”

Eğitimli Deve ve Maymunuyla Baba Cemâl-i Bozbâz

Başka bir kişi şöyle nakletti: Sultan Hüseyin Mîrzâ (öl. 911/1506)36 zamanında Baba Cemâl-i Bozbâz lakabıyla

tanınan bir kişi Irak37’tan Horâsân38’a geldi. Bir yandan bütün usul ve esaslara sahipti diğer taraftan da sessizliğiyle

32

Lübâb’da Tibriz şeklinde imla edilen, halk tarafından ise Tevriz şeklinde telaffuz edilen Tebrîz; Sehend Dağı’nın batı eteğine yakın, düz yerde
cennet gibi bahçeler içinde yer almaktadır. Serhâb Nehri de denilen Telh Suyu yanından geçer. Tebrîz’in Hârûn-ı Reşîd’in eşi Zübeyde’nin
175/791’de imar ettiği, 244/858’de meydana gelen depremden dolayı yıkıldığı, Abbâsîlerden Halife el-Mütevekkil’in burayı yeniden inşa ettiği,
ancak 4 Safer 434/2 Ekim 1042’deki büyük depremde tamamen yıkıldığı belirtilmektedir. Tebrîz’de 10 kapısı olan büyük bir hisar bulunmaktaydı.
Moğollar döneminde başkent olan şehirde hisar dışına da evler yapılarak şehir genişletilmiştir. Gazan Han, daha sonra yapılan bu evleri
çevreleyip içine alan altı kapılı bir hisar yaptırarak evlerin tamamının kentin içine almıştır. Bütün binalar, bağlar, mahalleler, Leyânkûh ve Sencân
bu hisarın içinde kalmıştır. Kâtib Çelebi 1045/1635 yılında Sultan IV. Murâd ile birlikte gittiği ve harap bir şekilde gördüğü Tebrîz hakkında şöyle
demektedir: Sözü edilen hisarlar yıkılıp eseri kalmamıştır. Fakat yer yer yıkılan büyük binaların kalıntıları mevcuttur. Hova Alişah Camii
sofasının eyvanı olan yüksek bir tak kemer bu kalıntılardan biridir.

Onun son derece itibar edilip beğenilen, sevimli ve hoş bir maymunu vardı.
O, öyle güzel satranç oynardı ki bu sanatta usta olan Dostî, Bernâçe40 ve Ca’fer Alî gibi kimseleri bile hayrete düşürürdü.

Mevlânâ Sâhib-dârâ’nın Satrançta Mahir Maymun İle İmtihanı
Bir gün Emîr-i Kebîr Emîr Alî Şîr [Allah ruhunu şâd etsin] (öl. 907/1501)41, küçük ve büyük satrancı onun gibi ne o

an orada hazır olarak bulunan ne de bulunmayanlar içerisinde hiçbirinin iyi oynayamadığı Mevlânâ Sâhib-dârâ42’ya şöyle
söyledi: “Sen git, o satranç oynayan maymunla satranç oyna.” Bu maymun, Mevlânâ Sâhib-dârâ’yı iki defa şah-mat etmişti.

Nitekim Vâsıfî, bir gün Gucduvân kalesi yakınlarında onların hem tavla oynadıklarını hem de tavla ile ilgili çeşitli
beyitler okuduklarını kaydetmiştir. Ayrıca bu müsabaka sırasında Bernâçe, Vâsıfî’nin tavla ile ilgili bir lugazını da okumuştur (Kartal 2019a: 153).
41

Uygur kabilesinden olan Kiçkine Bahşi’nin oğlu olup 844/1441’de Herât’ta doğmuş ve 906/1501’de yine bu şehirde vefat etmiştir. Kaleme aldığı
manzum ve mensur eserleriyle sadece Çağatay edebiyatının değil, bütün Türk edebiyatının en önemli, seçkin ve önde gelen simalarından biridir.
Ayrıca Farsça Dîvân’ı ve Mecâlisü’n-nefâyis adlı tezkiresiyle de İran Edebiyatı’nda çok üstün ve önemli bir konumu vardır.

Özellikle tarih düşürme sanatında başarılı ve
meşhur olan Mevlânâ Sâhib-dârâ, Alî Şîr’in ölümü üzerine terkib-bend nazım şekliyle bir mersiye kaleme almıştır. Bu mersiyede yer alan
beyitlerin birinci mısraı ebced hesabına göre Alî Şîr’in doğumuna, ikinci mısraı ise ölümüne tarih olarak tanzim edilmiştir. Ayrıca Muhammed
Şeybânî Han’ın 912/1507 yılının Zilhicce/Nisan ayının sonunda, Karşî ve Nesef de denilen Nahşeb şehrinden yola çıkıp 14 gün sonra Dârü’s-
saltana olarak da anılan Herât’a gelmesi üzerine terkib-bend şeklinde bir övgü şiiri yazmıştır. Bu şiir, zahirî anlamıyla devlete dua, batınî
anlamıyla ise Dârü’s-saltanat Herât’a doğru sefere/yola çıkma ve ulaşma tarihini ihtiva etmektedir.

Zamanın tabipleri öyle hazakat ve maharet sahibi idiler ki her biri çağının Câlînûs/Galenos (öl. 200(815-816 [?])47’u
ve Bukrat/Hipokrat (m.ö. 400 [?])- 375 [?])48’ıydı. Bunlar, tababet ilminde öyle bir dereceye ulaşmışlardı ki nilüfer
şerbetinin tertip edilişi gibi toprağın kurumuş unsurlarını da tıpkı bir su gibi tamamen nemlendirirlerdi. Sencerî/Sencere
özgü bileşiminin/bileşimin terkibiyle, suyun taze ve nemli özünü, ateş gibi tam olarak kurutabilirlerdi.